
COMUNE DI ARIELLI
II SETTORE -  AFFARI GENERALI

REGISTRO GENERALE N. 135 del 01/04/2022

Determina del Responsabile del Servizio N. 74 del 01/04/2022
PROPOSTA N. 153 del 01/04/2022

OGGETTO: Affidamento FORNITURA BANCA DATI "OMNIA" (contratto quinquennale 2022-2026)
Grafiche Gaspari "OMNIA" CIG:Z7A35D8DF4 - Impegno di spesa anno 2022

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Considerata la necessità di fornire i vari  Uffici  di opportune banche dati;

Vagliata  l’opportunità  di  rinnovare  gli  abbonamenti   già  sottoscritti  negli  anni  precedenti  e
considerato le offerte vantaggiose e l'utilità dei programmi;

Valutata  l’improcrastinabilità  del  rinnovo,  pena  la  perdita  dello  sconto  sul  rinnovo
dell’abbonamento;

Rilevato,  quindi, che nella fattispecie sussistono le condizioni per rivolgersi  al mercato esterno
mediante acquisizione del servizio da operatori specializzati nel settore; 

Dato  atto  quanto  all’obbligatorietà  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  previsti  dalle  vigenti
disposizioni di contenimento della spesa (Consip/Mepa): 

- Che la Legge Finanziaria n.488/1999 art.26 ha generato un sistema in cui tutte le PA possono
approvvigionarsi di beni e servizi , utilizzando le convenzioni stipulate da CONSIP Spa consultabili
sul sito www.acquistinretepa.it; 

- Che la legislazione vigente per gli enti locali conferma ad ogni intervento la possibilità del ricorso
alle convenzioni Consip. 

 Considerato che ad oggi non sono attive convenzioni Consip a cui aderire per l’acquisizione del
servizio in oggetto.

Richiamati: 

-  L’art.192  comma  1  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.267,  il  quale  stabilisce  che  la
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il
fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

-  L’art.  32 comma 2 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, il  quale stabilisce che prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 Preso atto che:

- L’art.36, comma 2, lett. A) del d.lgs. 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento
diretto, purché adeguatamente motivato; 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 135 del 01/04/2022



- L’art.37, comma 1 (periodo primo) del d.lgs. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti,, fermi
restando  gli  obblighi  di  ricorso  agli  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche  telematici,
previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere
direttamente  e  autonomamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a
40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione
di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

Richiamate  le  seguenti  disposizioni  in  materia  di  acquisto  di  beni  e  servizi  da  parte  delle
amministrazioni pubbliche: 

- L’art.26, commi 3 e 3 bis, della legge 23 dicembre 1999, n.488 in materia di acquisto di beni e
servizi; 

- L’art.1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n.296, come modificato dall’art. 22, comma 8,
legge  114/2014,  dall’art.1,  commi  495  e  502,  legge  n.208/2015  e  dell’art.1,  comma  1,  legge
n.10/2016,. circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico
della pubblica amministrazioni (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore
a 1.000, 00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri
mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art.328 del D.P.R. 207/2010 e successivamente modificato
con il c.130 dell’articolo 1 della  legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) è stato
modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per
non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro ; 

- L’art.23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014, n.90, come modificato dall’art.1, comma
501, legge n.208/2015, che prevede la possibilità per i comuni di procedere autonomamente per gli
acquisti di beni, servizi e lavori di inferiore a 40.000,00 euro; 

 Dato atto che: 

- in base all’importo (di entità inferiore a 40.000,00 euro), lo stesso, a norma del Regolamento
Comunale, può essere affidato mediante affidamento diretto;

- la modalità di scelta del contraente è quella di affidamento diretto in quanto l’importo è inferiore a
40.000,00 euro; 

Individuato il fornitore nella società GRAFICHE E. GASPARI S.R.L. -  VIA ALDO GASPARI, 2
-  47833  MORCIANO  DI  ROMAGNA RN  -  Codice  Fiscale:  00089070403  -   Partita  IVA:
00089070403;   che è presente su MEPA 

Verificato che  il  servizio  offerto  da  GRAFICHE  E.  GASPARI  S.R.L.  è  tecnicamente  e
professionalmente completo;  

Visto il  preventivo pervenuto dalla suddetta  ditta in  data 01/04/2022 ed acquisita  al  protocollo
dell’ente al n.1690 del 01/04/2022 con la seguente offerta:

Progetto Omnia comprende in un unico prodotto:

Memoweb  d’area,  il  quotidiano  informativo  dedicato  agli  aggiornamenti,  normativi  e  procedurali,  di
interesse per l’ufficio;

Note operative, l’approfondimento sulle modalità di svolgimento dei singoli adempimenti, integrato con la
giurisprudenza di riferimento, per guidare l’operatore passo dopo passo nella corretta esecuzione;

Guida operativa, approfondimento normativo e analisi mensile delle ultime novità legislative;

Scadenzario per organizzare la propria agenda di lavoro e pianificare l’attività sugli adempimenti;

Modulistica, la  banca  dati  di  Progetto  Omnia  comprendente  fac-simile  di  regolamenti,  delibere,
comunicazioni, tabelle operative;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 135 del 01/04/2022



Normativa, la raccolta tematica di leggi, decreti, regolamenti, giurisprudenza;

Rassegna Stampa, una selezione ragionata degli articoli di interesse per l’Ufficio pubblicati sui maggiori
quotidiani a tiratura nazionale

CODICE
ARTICOLO

DESCRIZIONE DEL MATERIALE

866001 PROGETTOOMNIA COMPLETO ABBONAMENTO

QUINQUENNALE 2022-2026

Totale di vendita IVA Totale preventivo

€ 6.825,00 € 273,00 € 7.098,00

Vagliato il preventivo è ritenuto conveniente ed opportuno sottoscrivere il contratto OMNIA fornito
dalla ditta GRAFICHE E.GASPARI; per durata di 5 anni  per l'importo di     € 6.825,00 + 4% IVA
(1.365,00+IVA annuale)  per da durata del contratto quinquennale e precisamente 2022-2026;

Provveduto  all’acquisizione  del  CIG: Z7A35D8DF4 rilasciato  dall’ANAC  (ex  Autorità  di
Vigilanza sui Contratti Pubblici); 

Ritenuto che devesi assumere apposto impegno di spesa per il rinnovo del contratto anno 2022 alla
missione 01, programma 01, titolo 1, macroaggregato 03  e P.d.c. 1.03.02.05.003  (cod. SIOPE
1210), capitolo 2022/1/0  denominato "ACQUISTO BENI - RIVISTE GAZZETTA UFFICIALE -
CD ROM LE LEGGI ITALIANE" del redigendo bilancio 2022 per la banca dati  OMNIA fornito
dalla ditta GRAFICHE E.GASPARI la somma complessiva di € 1.419,60 (iva inclusa) 

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Delibera di Giunta municipale n. 83
del 26 novembre 2002

Visto  il  vigente  Regolamento  per  i  lavori,  forniture,  servizi  e  conferimento  di  incarichi  in  economia,
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 26 Novembre 2009;

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267, nel testo in vigore;

Visto il Decreto Legislativo 12.04.2006, n.163, nel testo in vigore;

Visto il Decreto Legislativo 23.06.2011, n.118, nel testo in vigore;

Visto il vigente Regolamento comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto  il   bilancio  di  previsione  2020-2021-2022  redatto  ai  sensi  del  D.Lgs.  118/11  ed  approvato  con
deliberazione del C.C. n. 11 del 15/04//2020;

Visto  il  bilancio  di  previsione  2021-2022-2023  redatto  ai  sensi  del  D.Lgs.  118/11  ed  approvato  con
deliberazione del C.C. n. 8 del 30/03/2021; 

Considerato che:

- con D.M. Ministero dell'Interno del 24 dicembre 2021 - G.U. n.309 del 30/12/2021 il Ministero dell'Interno
ha disposto il  differimento dal  31 dicembre 2021 al  31 marzo 2022 del  termine per  l'approvazione del
bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali;

- con D.L. 30 dicembre 2021, n. 228 recante “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi” è stato
approvato definitivamente nella legge 25 febbraio 2022, n. 15 pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale del 28

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 135 del 01/04/2022



febbraio 2022, che tra gli altri provvedimenti è stata disposta la proroga al 31 maggio 2022 del termine per la
deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 di cui all’articolo 151, comma 1, del D.
lgs. 267/2000;

VISTO le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall'articolo 1,
comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) che stabilisce che le
pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo
dell'IVA, devono versare direttamente all'erario l'imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai
fornitori;

Visti i chiarimenti del MEF, con Decreto del 23 gennaio 2015 (GU n. 27 del 3/02/2015) e l'Agenzia
delle Entrate con circolare n. 1/E del 9/02/2015  nelle quali  vengono precisati che il meccanismo della
scissione dei pagamenti si applica alle operazioni fatturate a partire dal 1° gennaio 2015 ad eccezione per i
compensi per prestazioni  di  servizi  assoggettate  a  ritenuta d'acconto,  per i  quali  l'imposta resta
dunque applicabile nei modi ordinari e alle fatture emesse in regime di reverse charge;

Ritenuto di doversi provvedere in merito;

Visto il T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000);

D E T E R M I N A

di affidale la fornitura della banca dati OMNIA fornito dalla ditta GRAFICHE E.GASPARI; per
durata di 5 anni  per l'importo di     € 6.825,00 + 4% IVA (1.365,00+IVA annuale)  per da durata del
contratto quinquennale e precisamente 01/04/2022- 31/03/2026;

Di impegnare, per l’anno 2022, la somma complessiva di € 1.419,60 (iva inclusa) a favore di 
GRAFICHE E. GASPARI S.R.L. -  VIA ALDO GASPARI, 2 - 47833 MORCIANO DI 
ROMAGNA RN - Codice Fiscale: 00089070403 -  Partita IVA: 00089070403;  
 · di imputare la spesa alla missione 01, programma 01, titolo 1, macroaggregato 03  e P.d.c. 
1.03.02.05.003  (cod. SIOPE 1210), capitolo 2022/1/0  denominato "ACQUISTO BENI - RIVISTE 
GAZZETTA UFFICIALE - CD ROM LE LEGGI ITALIANE" del redigendo bilancio 2022,

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 153 del 01/04/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
DI FABIO MARA in data 01/04/2022

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 153 del 01/04/2022 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 135 del 01/04/2022



Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 1 86 1 01 01 1 03 1.03.02.05.003
Accesso a banche dati e a 
pubblicazioni on line

1.419,60

Visto  di  Regolarita’  Contabile  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  Economico  Finanziario
RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI DI FABIO MARA il 01/04/2022.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 311

Il 03/06/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 135 del 01/04/2022 con oggetto:
Affidamento FORNITURA BANCA DATI "OMNIA" (contratto quinquennale 2022-2026) Grafiche
Gaspari "OMNIA" CIG:Z7A35D8DF4 - Impegno di spesa anno 2022

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI DI FABIO MARA il
03/06/2022..

. Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ARIELLI. La firma autografa e' sostituita 
dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 135 del 01/04/2022


